

## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

### **INTRODUÇÃO**

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

### **1.0 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE**

**1.1** A presente aquisição se justifica pela necessidade de desempenhar as atividades das secretarias com maior eficiência e eficácia, bem como à manutenção dos serviços diversos e respectivos pelo período de 12 (doze) meses.

**1.3** O objetivo principal da contratação é proporcionar o exercício das funções administrativas das Secretarias municipais de Santa Filomena/PE, visando a prestação de serviços de uma forma mais eficaz e eficiente.

### **2.0 – DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL**

**2.1** – A contratação deverá se dar através de pregão eletrônico, na modalidade menor preço.

**2.2** - A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual de modo que se encontra alinhada com o planejamento da Administração do município de Santa Filomena/PE.

**2.3** - O prazo de vigência do instrumento contratual deverá ser de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, e poderá ser prorrogado nos termos dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133/2021;

### **3.0 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**3.1** - Trata-se de aquisição de objeto de natureza comum: contratação de empresa (s) para execução de serviços de confecção de material gráfico e comunicação visual, destinados a atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura de Santa Filomena/PE, bem como do Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria de Educação.

**3.2** - A Contratada deverá adotar todas as práticas necessárias no fornecimento dos itens e estar em dia com todas as obrigações relacionadas ao comércio destes produtos, seja da ordem fiscal, financeira, logística ou sustentável, ou outra que porventura necessitar de acordo com as leis que regem este tipo de transação.

**3.3** - As obrigações da Contratada e Contratante serão previstas em tópico específico do Termo de Referência.

**3.4** - O objeto deste Estudo Preliminar se enquadra como serviços comuns, cabendo à licitação, na modalidade Pregão, na forma eletrônica, por menor preço unitário oferecido, nos termos da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

**3.5** - Possuir regularidade perante o CNJ (Conselho Nacional de Justiça), com comprovação através de certidão negativa.

**3.6** - Possuir certidões válidas, conforme o §4º do art. 91 da Lei nº 14.133/2021.

**3.7** - Para habilitação, a Contratada deverá cumprir o disposto no art. 62 da Lei nº 14.133/2021.

**3.8** - Atender às solicitações nos prazos estipulados em Contrato.

**3.9** - Responder por todos os ônus referentes ao fornecimento do objeto da contratação, tais como impostos, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais e deverá apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo Fiscal do Contrato.

**3.10** - Manter durante toda a vigência do Contrato as condições que ensejaram a sua habilitação na licitação e contratação.

**3.11** - Executar o fornecimento dos produtos com rapidez e eficiência.

**3.12** - Cumprir o objeto do Contrato de acordo com as normas que regulamentam o objeto da contratação.

#### **4.0 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES**

**4.1** – Os quantitativos dos produtos deverão atender as especificações abaixo descritas, conforme os características e tipos apresentados a seguir:

| ITEM | ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS                                    | CÓD CATSER | TAMANHO | F/V | UNID           | SEC. DE ADM | FMS | SEC. EDUCAÇÃO | FMAS | QUANT. GERAL | VALOR UNIT. MÁX. PERMITIDO | VALOR GLOBAL MÁX. PERMITIDO |
|------|----------------------------------------------------------------|------------|---------|-----|----------------|-------------|-----|---------------|------|--------------|----------------------------|-----------------------------|
| 1    | ANAMNESE NUTRICIONAL                                           | 18422      | A4      | NÃO | BLOCO C/100FLS |             | 40  |               |      | 40           | R\$ 59,27                  | R\$ 2.370,80                |
| 2    | ADESIVO IMPRESSO DIGITAL EM VINIL PVC                          | 18422      |         | NÃO | M2             | 50          | 150 | 150           | 100  | 450          | R\$ 80,50                  | R\$ 36.225,00               |
| 3    | ATESTADO MÉDICO                                                | 18422      | 15X20   | NÃO | BLOCO C/100FLS |             | 100 |               |      | 100          | R\$ 50,60                  | R\$ 5.060,00                |
| 4    | AUTORIZAÇÃO DE EXAMES                                          | 18422      | 15X20   | NÃO | BLOCO C/100FLS |             | 200 |               |      | 200          | R\$ 26,05                  | R\$ 5.210,00                |
| 5    | BANNER EM VINIL IMPRESSO COM ACABAMENTO MADEIRA TAM. 1,20X0,80 | 18422      |         | NÃO | M2             | 50          | 150 | 100           | 50   | 350          | R\$ 103,49                 | R\$ 36.221,50               |
| 6    | BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL BPA                           | 18422      | A4      | NÃO | BLOCO C/100FLS |             | 100 |               |      | 100          | R\$ 49,78                  | R\$ 4.978,00                |
| 7    | BOLETIM DIÁRIO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE                  | 18422      | A4      | NÃO | BLOCO C/100FLS |             | 50  |               |      | 50           | R\$ 39,20                  | R\$ 1.960,00                |
| 8    | BOLETIM INFORMATIVO DDA                                        | 18422      | A4      | NÃO | BLOCO C/100FLS |             | 20  |               |      | 20           | R\$ 39,39                  | R\$ 787,80                  |
| 9    | BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL INDIVIDUALIZADO BPA1          | 18422      | A4      | NÃO | BLOCO C/100FLS |             | 150 |               |      | 150          | R\$ 39,76                  | R\$ 5.964,00                |

|    |                                                                                                                                                                                                   |       |           |     |                |      |      |      |      |      |            |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|-----|----------------|------|------|------|------|------|------------|---------------|
| 10 | BPA-C                                                                                                                                                                                             | 18422 | A4        | NÃO | BLOCO C/100FLS |      | 50   |      |      | 50   | R\$ 42,18  | R\$ 2.109,00  |
| 11 | CERTIFICADO E HISTÓRICO ESCOLAR                                                                                                                                                                   | 18422 | A4        | NÃO | BLOCO          |      |      | 100  |      | 100  | R\$ 143,40 | R\$ 14.340,00 |
| 12 | CADERNETA DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADA COM ESPIRAL WIRE-O- C/100 FLS - MIOLO COLORIDO E CAPA DURA                                                                                                   | 18422 | 15X20     | SIM | UNID.          |      |      | 50   | 50   | 100  | R\$ 25,13  | R\$ 2.513,00  |
| 13 | CARTÃO DE ACOMPANHAMENTO DIABÉTICOS/HIPERTENSOS                                                                                                                                                   | 18422 | 16X30     | SIM | FICHA          |      | 5000 |      |      | 5000 | R\$ 4,39   | R\$ 21.950,00 |
| 14 | CARTÃO DE IMUNIZAÇÃO A PARTIR DOS 7 ANOS                                                                                                                                                          | 18422 | 10X20     | SIM | FICHA          |      | 2000 |      |      | 2000 | R\$ 2,13   | R\$ 4.260,00  |
| 15 | CARTAZ 4X0 - PAPEL 60KG - COUCHÊ BRILHO                                                                                                                                                           | 18422 | 48X33     | NÃO | UNID           | 700  | 400  | 400  | 300  | 1800 | R\$ 10,12  | R\$ 18.216,00 |
| 16 | CONFECÇÃO DE CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO E PEÇAS DE DETALHES EM PLÁSTICO / IMPRESSÃO EM 4 CORES.                                                                                               | 18422 |           | NÃO | UNID           | 200  | 400  | 600  | 300  | 1500 | R\$ 5,21   | R\$ 7.815,00  |
| 17 | CONFECÇÃO DE ETIQUETA EM PAPEL ADESIVO, TAMANHO A4, IMPRESSÃO EM 4/0 CORES. ARTES DIVERSAS FORNECIDAS PELA INSTITUIÇÃO. ARTES DIVERSAS FORNECIDAS PELA INSTITUIÇÃO. PEDIDO MÍNIMO DE 50 UNIDADES. | 18422 | A4        | NÃO | UNID           | 200  | 600  | 1000 | 200  | 2000 | R\$ 7,39   | R\$ 14.780,00 |
| 18 | CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 4911 - P ASSINATURA                                                                                                                                               | 18422 |           | NÃO | UNID           | 40   | 30   | 20   | 10   | 100  | R\$ 73,61  | R\$ 7.361,00  |
| 19 | CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 4912 - INTERMEDIÁRIO                                                                                                                                              | 18422 |           | NÃO | UNID           | 14   | 15   | 15   | 10   | 54   | R\$ 121,19 | R\$ 6.544,26  |
| 20 | CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 4913 - DADOS INFORMATIVOS                                                                                                                                         | 18422 |           | NÃO | UNID           | 20   | 20   | 15   | 5    | 60   | R\$ 138,22 | R\$ 8.293,20  |
| 21 | CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO G - PADRÃO CNPJ/TEXTOS LONGOS                                                                                                                                     | 18422 |           | NÃO | UNID           | 6    | 5    | 5    | 2    | 18   | R\$ 110,00 | R\$ 1.980,00  |
| 22 | DECLARAÇÃO DE SEPULTAMENTO                                                                                                                                                                        | 18422 | A4        | NÃO | BLOCO C/100FLS |      | 20   |      |      | 20   | R\$ 37,37  | R\$ 747,40    |
| 23 | DECLARAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DO ALUNO                                                                                                                                                            | 18422 | A4        | NÃO | BLOCO          |      |      | 100  |      | 100  | R\$ 37,37  | R\$ 3.737,00  |
| 24 | ENVELOPE PRONTUÁRIO FAMILIAR - P/B                                                                                                                                                                | 18422 | 34X24     | SIM | UNID           |      | 4500 |      | 1500 | 6000 | R\$ 5,18   | R\$ 31.080,00 |
| 25 | ENVELOPE TIMBRADO OFÍCIO - TIPO CARTA                                                                                                                                                             | 18422 | 22,5X11,5 | NÃO | UNID           | 1300 | 700  | 700  | 700  | 3400 | R\$ 3,61   | R\$ 12.274,00 |
| 26 | ENVELOPE TIMBRADO OFÍCIO                                                                                                                                                                          | 18422 | 23 X16    | NÃO | UNID           | 1200 | 600  | 350  | 350  | 2500 | R\$ 3,80   | R\$ 9.500,00  |
| 27 | ENVELOPE TIMBRADO OFÍCIO                                                                                                                                                                          | 18422 | 34X24     | NÃO | UNID           | 1300 | 700  | 500  | 500  | 3000 | R\$ 3,80   | R\$ 11.400,00 |
| 28 | FAIXA IMPRESSA EM VINIL DIGITAL 5,00X0,80                                                                                                                                                         | 18422 |           | NÃO | M2             | 70   | 50   | 60   | 40   | 220  | R\$ 301,67 | R\$ 66.367,40 |
| 29 | FICHA DE ANAMNESE DIRIGIDA                                                                                                                                                                        | 18422 | A4        | SIM | BLOCO C/100FLS |      | 50   |      |      | 50   | R\$ 33,25  | R\$ 1.662,50  |
| 30 | FICHA DE ATENDIMENTO ANTIRÁBICO HUMANO                                                                                                                                                            | 18422 | A4        | SIM | BLOCO C/100FLS |      | 50   |      |      | 50   | R\$ 40,18  | R\$ 2.009,00  |
| 31 | FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA                                                                                                                                                                       | 18422 | A4        | SIM | BLOCO C/100FLS |      | 100  |      |      | 100  | R\$ 43,97  | R\$ 4.397,00  |
| 32 | FICHA DE CADASTRAMENTO E ACOMPANHAMENTO DA GESTANTE                                                                                                                                               | 18422 | A4        | SIM | BLOCO C/100FLS |      | 50   |      |      | 50   | R\$ 39,85  | R\$ 1.992,50  |
| 33 | FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL                                                                                                                                                        | 18422 | A4        | SIM | BLOCO C/100FLS | 300  | 420  |      |      | 720  | R\$ 31,39  | R\$ 22.600,80 |
| 34 | FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL                                                                                                                                                                      | 18422 | A4        | SIM | BLOCO C/100FLS | 200  | 200  | 200  | 175  | 775  | R\$ 23,33  | R\$ 18.080,75 |
| 35 | FICHA DE DISPENSAÇÃO CAF                                                                                                                                                                          | 18422 | A4        | NÃO | BLOCO C/100FLS |      | 30   |      |      | 30   | R\$ 36,59  | R\$ 1.097,70  |
| 36 | FICHA DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, EXPEDIENTE, DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS                                                                                                                   | 18422 | 15X20     | NÃO | BLOCO C/100FLS | 30   | 30   | 15   | 10   | 85   | R\$ 32,65  | R\$ 2.775,25  |
| 37 | FICHA DE INVESTIGAÇÃO VIOLÊNCIA INTERPESSOAL/AUTOPROVOCADA                                                                                                                                        | 18422 | A4        | SIM | BLOCO C/100FLS |      | 20   |      |      | 20   | R\$ 50,80  | R\$ 1.016,00  |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |       |     |                  |      |      |      |      |       |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|-----|------------------|------|------|------|------|-------|------------|---------------|
| 38 | FICHA DE MOVIMENTO DIÁRIO DE IMUNOBIOLOGICOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 18422 | A4    | NÃO | BLOCO C/100FLS   |      | 100  |      |      | 100   | R\$ 33,93  | R\$ 3.393,00  |
| 39 | FICHA DE PLANEJAMENTO FAMILIAR – MÉTODO PRESCRITO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 18422 | A4    | NÃO | BLOCO C/100FLS   |      | 50   |      |      | 50    | R\$ 30,63  | R\$ 1.531,50  |
| 40 | FICHA DE PUERICULTURA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 18422 | A4    | SIM | BLOCO C/100FLS   |      | 50   |      |      | 50    | R\$ 19,45  | R\$ 972,50    |
| 41 | FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 18422 | A4    | NÃO | BLOCO C/100FLS   |      | 500  |      |      | 500   | R\$ 25,30  | R\$ 12.650,00 |
| 42 | FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL E-SUS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 18422 | A4    | SIM | BLOCO C/100FLS   |      | 300  |      |      | 300   | R\$ 23,60  | R\$ 7.080,00  |
| 43 | FICHA DE VISITA ENDEMIAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 18422 | 10X15 | NÃO | BLOCO C/100FLS   |      | 300  |      |      | 300   | R\$ 10,60  | R\$ 3.180,00  |
| 44 | FICHA PARA SOLICITAÇÃO DE PROCEDIMENTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 18422 | 15X20 | NÃO | BLOCO C/100FLS   |      | 500  |      | 20   | 520   | R\$ 24,82  | R\$ 12.906,40 |
| 45 | FICHA PERINATAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 18422 | A4    | SIM | BLOCO C/100FLS   |      | 50   |      |      | 50    | R\$ 44,38  | R\$ 2.219,00  |
| 46 | FICHA DE MATRÍCULA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 18422 | A4    | NÃO | BLOCO C/100 FLS  |      |      | 400  |      | 400   | R\$ 44,42  | R\$ 17.768,00 |
| 47 | FICHA DESCRITIVA DOS DESEMPENHOS DOS ALUNOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 18422 | A4    | NÃO | BLOCO C/ 100 FLS |      |      | 100  |      | 100   | R\$ 38,35  | R\$ 3.835,00  |
| 48 | FICHA INDIVIDUAL DE REGISTRO DE APRENDIZAGEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 18422 | A4    | NÃO | BLOCO C/100 FLS  |      |      | 100  |      | 100   | R\$ 31,25  | R\$ 3.125,00  |
| 49 | FOLDER IMPRESSÃO 4X4 CORES PAPEL 60KG – COUCHÊ BRILHO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 18422 | 20X30 | SIM | UNID             | 5000 | 3000 | 3000 | 3000 | 14000 | R\$ 3,48   | R\$ 48.720,00 |
| 50 | CONFEÇÃO DE AGENDA COM CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDO COM PAPEL COUCHÊ 120G/M² IMPRESSO EM 4/0 CORES. ACABAMENTO LAMINAÇÃO FOSCA E ENCADERNAÇÃO WIRE-O COLORIDO. MIOLO: PAPEL OFFSET 75G/M² FORMATO A5 E IMPRESSÃO 1/1 CORES. 400 PÁGINAS, INTERCALADAS COM 12 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÊ 75G/M² 4/4CORES. PÁGINA DE ADESIVOS COM PAPEL ADESIVO 4/0 CORES E FACA DE CORTE. ARTES DIVERSAS FORNECIDAS PELA INSTITUIÇÃO. PEDIDO MÍNIMO DE 50 UNIDADES | 18422 | A5    | SIM | UNID             | 50   | 50   | 100  | 50   | 250   | R\$ 50,00  | R\$ 12.500,00 |
| 51 | IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET CORES 4X0                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 18422 | A4    | NÃO | UNID             | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 10000 | R\$ 2,59   | R\$ 25.900,00 |
| 52 | IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET CORES 4X4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 18422 | A4    | SIM | UNID             | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 10000 | R\$ 3,48   | R\$ 34.800,00 |
| 53 | IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET EM MONOCOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 18422 | A4    | NÃO | UNID             | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 10000 | R\$ 1,28   | R\$ 12.800,00 |
| 54 | IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET EM MONOCOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 18422 | A4    | SIM | UNID             | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 10000 | R\$ 1,22   | R\$ 12.200,00 |
| 55 | LAUDO SOLICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO PROCEDIMENTO AMBULATORIAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 18422 | A4    | NÃO | BLOCO C/100FLS   |      | 200  |      |      | 200   | R\$ 27,11  | R\$ 5.422,00  |
| 56 | MONITORAMENTO DAS DOENÇAS DIARREICAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 18422 | A4    | NÃO | BLOCO C/100FLS   |      | 20   |      |      | 20    | R\$ 27,63  | R\$ 552,60    |
| 57 | PADRONIZAÇÃO DE VEÍCULOS (PLOTAGEM) EM ADESIVO VINIL EM IMPRESSÃO DIGITAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 18422 |       | NÃO | M2               | 20   | 15   | 10   | 12   | 57    | R\$ 171,00 | R\$ 9.747,00  |
| 58 | PANFLETO IMPRESSÃO 4X0 CORES PAPEL 60KG COUCHÊ BRILHO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 18422 | 20X15 | NÃO | UNID             | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 10000 | R\$ 1,41   | R\$ 14.100,00 |
| 59 | PAPEL DE OUTDOOR EM COLCHÊ EM IMPRESSÃO DIGITAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 18422 |       | NÃO | M2               | 35   | 30   | 10   | 25   | 100   | R\$ 28,10  | R\$ 2.810,00  |
| 60 | CONFEÇÃO DE PASTA COM ORELHAS/OU BOLSO, EM PAPEL OFSET 180G TAMANHO 22 X 32 FECHADA - IMPRESSÃO EM 4 CORES. ARTES DIVERSAS FORNECIDAS PELA INSTITUIÇÃO. PEDIDO MÍNIMO DE 50 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                             | 18422 | 22X32 | SIM | UNID             | 500  | 600  | 1800 | 500  | 3400  | R\$ 9,54   | R\$ 32.436,00 |
| 61 | PAPEL TIMBRADO 4X0 75G CX C/5000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 18422 | 29X21 | NÃO | CAIXA            | 20   | 15   | 10   | 15   | 60    | R\$ 548,14 | R\$ 32.888,40 |

|    |                                                                                                 |       |              |     |                |     |      |     |     |      |            |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------|-----|----------------|-----|------|-----|-----|------|------------|---------------|
| 62 | PLACA EM CHAPA ZINCO ADESIVADO EM VINIL                                                         | 18422 |              | NÃO | M2             | 10  | 8    | 4   | 3   | 25   | R\$ 383,33 | R\$ 9.583,25  |
| 63 | PLACA EM PVC/OS ADESIVADO EM VINIL                                                              | 18422 |              | NÃO | M2             | 8   | 5    | 4   | 3   | 20   | R\$ 306,21 | R\$ 6.124,20  |
| 64 | PLACA S/ILUMINAÇÃO TIPO FACHADA REVESTIDA EM ACM, COM ESTRUTURA EM METALON                      | 18422 |              | NÃO | M2             | 12  | 20   | 12  | 11  | 55   | R\$ 638,33 | R\$ 35.108,15 |
| 65 | PLACA S/ILUMINAÇÃO TIPO FACHADA (VINIL EM IMPRESSÃO DIGITAL, COM ESTRUTURA EM METALON)          | 18422 |              | NÃO | M2             | 30  | 15   | 20  | 15  | 80   | R\$ 472,33 | R\$ 37.786,40 |
| 66 | PLANILHA PARA ANOTAÇÕES DE NASCIDOS VIVOS/ÓBITOS                                                | 18422 | A4           | SIM | BLOCO C/100FLS |     | 20   |     |     | 20   | R\$ 28,83  | R\$ 576,60    |
| 67 | PROGRAMA DE CONTROLE DE DOENÇAS DE CHAGAS                                                       | 18422 | A4           | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 5    |     |     | 5    | R\$ 33,35  | R\$ 166,75    |
| 68 | PROGRAMA DE CONTROLE DA LEISHMANIOSE - OPERAÇÕES DE INSETICIDAS                                 | 18422 | A4           | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 5    |     |     | 5    | R\$ 37,50  | R\$ 187,50    |
| 69 | PROGRAMA DE CONTROLE DE LEISHMANIOSE - RESERVATÓRIO CANINO                                      | 18422 | A4           | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 5    |     |     | 5    | R\$ 28,52  | R\$ 142,60    |
| 70 | PRONTUÁRIO DO PACIENTE - PAPEL AP-60KG                                                          | 18422 | 15X20        | SIM | BLOCO C/100FLS |     | 8000 |     |     | 8000 | R\$ 3,81   | R\$ 30.480,00 |
| 71 | PRONTUÁRIO SUAS CAPA 4X0 - TRIPLEX 25G - 54 PÁG. OFF-SET 75G                                    | 18422 | A4           | NÃO | UNID           |     |      |     | 200 | 200  | R\$ 71,67  | R\$ 14.334,00 |
| 72 | PROTOCOLO DE ENC. DE LÂMINAS E RECEBIMENTO DE RESULTADOS                                        | 18422 | A4           | SIM | BLOCO C/100FLS |     | 50   |     |     | 50   | R\$ 35,00  | R\$ 1.750,00  |
| 73 | RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL 2 VIAS                                                         | 18422 | 15X20        | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 1000 |     |     | 1000 | R\$ 41,26  | R\$ 41.260,00 |
| 74 | RECEITUÁRIO MÉDICO                                                                              | 18422 | 15X20        | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 1000 |     |     | 1000 | R\$ 39,23  | R\$ 39.230,00 |
| 75 | RECEITUÁRIO TIPO B - AZUL                                                                       | 18422 | 10X20        | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 250  |     |     | 250  | R\$ 35,35  | R\$ 8.837,50  |
| 76 | REGISTRO DIÁRIO DE APLICAÇÕES - UBV                                                             | 18422 | A4           | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 10   |     |     | 10   | R\$ 26,20  | R\$ 262,00    |
| 77 | REGISTRO DIÁRIO DE SERVIÇO ANTIVETORIAL                                                         | 18422 | A4           | SIM | BLOCO C/100FLS |     | 100  |     |     | 100  | R\$ 63,44  | R\$ 6.344,00  |
| 78 | REQUISIÇÃO DE EXAME CITOLOGIA - COLO DO ÚTERO                                                   | 18422 | A4           | SIM | BLOCO C/100FLS |     | 50   |     |     | 50   | R\$ 59,67  | R\$ 2.983,50  |
| 79 | REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA                                                                        | 18422 | A4           | SIM | BLOCO C/100FLS |     | 50   |     |     | 50   | R\$ 68,00  | R\$ 3.400,00  |
| 80 | REQUISIÇÃO TFD                                                                                  | 18422 | A4           | SIM | BLOCO C/100FLS |     | 100  |     |     | 100  | R\$ 26,67  | R\$ 2.667,00  |
| 81 | REQUISIÇÃO/RESULTADO DE EXAMES                                                                  | 18422 | A4           | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 500  |     |     | 500  | R\$ 34,60  | R\$ 17.300,00 |
| 82 | RESUMO DE APLICAÇÃO DE UBV                                                                      | 18422 | A4           | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 10   |     |     | 10   | R\$ 29,51  | R\$ 295,10    |
| 83 | RESUMO SEMANAL DE SERVIÇO ANTIVETORIAL                                                          | 18422 | A4           | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 30   |     |     | 30   | R\$ 50,08  | R\$ 1.502,40  |
| 84 | SISTEMA DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DADOS CADASTRALIS                                 | 18422 | A4           | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 30   |     |     | 30   | R\$ 35,93  | R\$ 1.077,90  |
| 85 | SOLICITAÇÃO DE PROCEDIMENTO                                                                     | 18422 | 15X20        | NÃO | BLOCO C/100FLS |     | 500  |     |     | 500  | R\$ 34,88  | R\$ 17.440,00 |
| 86 | TROFÉU G (ACRILICO, PVC, VIDRO E/OU METAL)                                                      | 18422 | 30 CM        | NÃO | UNID           | 80  |      |     |     | 80   | R\$ 88,32  | R\$ 7.065,60  |
| 87 | TROFÉU M (ACRILICO, PVC, VIDRO E/OU METAL)                                                      | 18422 | 23 CM        | NÃO | UNID           | 200 |      |     |     | 200  | R\$ 91,41  | R\$ 18.282,00 |
| 88 | TROFÉU P (ACRILICO, PVC, VIDRO E/OU METAL)                                                      | 18422 | 18 CM        | NÃO | UNID           | 300 |      |     |     | 300  | R\$ 81,50  | R\$ 24.450,00 |
| 89 | VENTAROLA FRENTE E VERSO PAPEL TRIPLEX 280G                                                     | 18422 | 18 X 23 CM   | NÃO | UNID           | 700 | 600  | 600 | 600 | 2500 | R\$ 5,97   | R\$ 14.925,00 |
| 90 | CRACHÁ COM CORDÃO                                                                               | 18422 | 8.6 X 5.4 CM | SIM | UNID           |     | 200  |     |     | 200  | R\$ 16,58  | R\$ 3.316,00  |
| 91 | MAPA DE CONTROLE DE TEMPERATURA                                                                 | 18422 | A4           | NÃO | UNID           |     | 10   |     |     | 10   | R\$ 31,67  | R\$ 316,70    |
| 92 | CADERNETA DE ANOTAÇÕES PERSONALIZADA COM ESPIRAL WIRE-O- C/100 FLS - MIOLO COLORIDO E CAPA DURA | 18422 | 11 X 7 CM    | NÃO | UNID           |     | 500  |     |     | 500  | R\$ 8,54   | R\$ 4.270,00  |
| 93 | PLOTAGEM DE PAREDE IMPRESSO DIGITAL VINIL 3,0X2,5                                               | 18422 | 3,0 X 2,5 CM | NÃO | M²             |     | 60   |     |     | 60   | R\$ 129,46 | R\$ 7.767,60  |

|     |                                                              |       |              |     |      |  |      |  |  |      |            |               |
|-----|--------------------------------------------------------------|-------|--------------|-----|------|--|------|--|--|------|------------|---------------|
| 94  | FICHA CADASTRO DE PACIENTE REGULAÇÃO                         | 18422 | 14,8X21 CM   | NÃO | UNID |  | 50   |  |  | 50   | R\$ 7,05   | R\$ 352,50    |
| 95  | FICHA DE INSPENÇÃO SANITÁRIA                                 | 18422 | 10 X 15 CM   | NÃO | UNID |  | 50   |  |  | 50   | R\$ 24,44  | R\$ 1.222,00  |
| 96  | FICHA DE INTERCORRÊNCIA NO REGISTRO DE PONTO ELETRONICO      | 18422 | 21 X 29,7 CM | NÃO | UNID |  | 50   |  |  | 50   | R\$ 15,98  | R\$ 799,00    |
| 97  | FICHA DE DISPENSAÇÃO CAF                                     | 18422 | 22 X 29,7 CM | NÃO | UNID |  | 100  |  |  | 100  | R\$ 15,52  | R\$ 1.552,00  |
| 98  | ENVELOPE TIMBRADO OFÍCIO                                     | 18422 | 17,6 X 25 CM | NÃO | UNID |  | 1000 |  |  | 1000 | R\$ 3,41   | R\$ 3.410,00  |
| 99  | ENVELOPE TIMBRADO OFÍCIO                                     | 18422 | 17,6 X 25 CM | NÃO | UNID |  | 1000 |  |  | 1000 | R\$ 3,41   | R\$ 3.410,00  |
| 100 | CADERNETA DO IDOSO 0,21X0,14                                 | 18422 | 21 X 14 CM   | SIM | UNID |  | 2000 |  |  | 2000 | R\$ 20,20  | R\$ 40.400,00 |
| 101 | CADERNETA DA GESTANTE 0,21X0,14                              | 18422 | 21 X 14 CM   | SIM | UNID |  | 4000 |  |  | 300  | R\$ 57,33  | R\$ 17.199,00 |
| 102 | CADERNETA DA CRIANÇA 0,21X0,14                               | 18422 | 21 X 14 CM   | SIM | UNID |  | 4000 |  |  | 600  | R\$ 43,33  | R\$ 25.998,00 |
| 103 | CHECKLIST DE TRANSPORTE SANITARIO                            | 18422 | 22 X 29,7 CM | NÃO | UNID |  | 25   |  |  | 25   | R\$ 13,54  | R\$ 338,50    |
| 104 | CONTROLE DE MEDICAÇÃO MENSAL DE SAÍDA DA FARMÁCIA            | 18422 | 22 X 29,7 CM | SIM | UNID |  | 15   |  |  | 15   | R\$ 91,01  | R\$ 1.365,15  |
| 105 | BANNER EM VINIL IMPRESSO COM ACABAMENTO MADEIRA TAM. 1,5X2,0 | 18422 | 1,5 X 2,0 M  | NÃO | UNID |  | 20   |  |  | 20   | R\$ 304,33 | R\$ 6.086,60  |
| 106 | FICHA DO PACIENTE NA APS                                     | 18422 | 22 X 29,7 CM | NÃO | UNID |  | 300  |  |  | 300  | R\$ 27,77  | R\$ 8.331,00  |
| 107 | CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO DE VACINAÇÃO ANTI-RABICA             | 18422 | 10 X 15 CM   | NÃO | UNID |  | 6000 |  |  | 2000 | R\$ 32,81  | R\$ 65.620,00 |

**4.2** - A estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada dos documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala, encontra respaldo no inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

**4.3** - A quantidade estimada baseia-se na média de consumo nos exercícios anteriores.

## 5.0 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

**5.1** – O Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar, está disposta no inciso V do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

**5.2** - Conforme pesquisa de mercado realizado, para a solução da necessidade administrativa objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se uma expectativa de **R\$ 1.248.527,76 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos)** para a execução de serviços de confecção de material gráfico e comunicação visual.

**5.3** – Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa no Banco de Preços.

## 6.0 – ESTIMATIVA DE PREÇO DA CONTRATAÇÃO

**6.1** – A estimativa das quantidades para contratação, encontra amparo legal no inciso VI do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, devendo se observar os limites que seguem:

**6.2** - Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 1.248.527,76 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos)**.

**6.3** - Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente nos últimos 12 (doze) meses, tendo em vista a realização de pesquisa de preços no Banco de Preços.

## **7.0 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

**7.1** - A execução de serviços de confecção de material gráfico e comunicação visual se torna mais vantajoso com a aquisição dos itens diretamente de fornecedores especializados, garantindo assim a ampla concorrência e menor preço.

**7.2** - Considerando a necessidade de economia no setor público, geralmente é mais vantajoso financeiramente contratar uma empresa especializada em serviços de impressão gráfica, em vez de estruturar um setor interno.

**7.3** - Essa solução também contribui para a eficiência operacional das Secretarias municipais, garantindo que o ambiente de trabalho seja confortável e propício para a realização das atividades laborais diárias.

## **8.0 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO**

**8.1** - Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, não se verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo prevalecer a regra geral de parcelamento como forma de garantir a ampla concorrência.

**8.2** - Considerando o mercado atual, o parcelamento da solução será aplicado na contratação, de acordo com o inciso VIII do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

## **9.0 – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

**9.1** - Pretende-se com o presente processo de licitação, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município de Santa Filomena/PE.

**9.2** - Almeja-se, igualmente, assegurar o tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição e evitar contratação com preço manifestadamente inexequível e/ou superfaturamento na execução do contrato.

**9.3** - Espera-se, portanto, que a contratada cumpra com os termos e cláusulas deste processo licitatório e possa, entregar ao fim do processo, um serviço que atenda todas as necessidades da população local e que preencha as lacunas provenientes das demandas cujo processo licitatório objetivou solucionar.

## **10.0 – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO**

**10.1** – Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências no âmbito da Administração do município de Santa Filomena/PE, após a contratação a equipe de fiscalização deverá receber as orientações necessárias para o controle e acompanhamento da execução do contrato de acordo normas legais aplicáveis, conforme determina o inciso X do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

## **11.0 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

**11.1** – Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos com a contratação opa proposta.

## **12.0 – IMPACTOS AMBIENTAIS**

**12.1** – Verificou-se a ausência de impactos ambientais relevantes, mas no que diz respeito às obrigações das Secretarias solicitantes, elas devem proceder o uso responsável do material adquirido, assim como dar destino adequado aos resíduos gerados.

**12.2** – A Prefeitura consta algumas práticas de gestão adequadas de resíduos, incluindo a separação e a destinação correta dos materiais descartados, no qual é fundamental para reduzir o impacto ambiental.

**12.3** – Diante da importância de se adotar medidas para minimizar os possíveis impactos ambientais gerados, sugere-se promover a reutilização e a reciclagem de alguns materiais.

## **13.0 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO**

**13.1** – Com base no estudo técnico preliminar para a prestação de serviços de confecção de material gráfico e comunicação visual que atenda às necessidades do usuário de forma eficaz e sustentável, cumprindo as normas e regulamentações aplicáveis.

## **14.0 – JUSTIFICATIVA DA VIABILIDADE**

**14.1** – Aquisição se justifica pela necessidade de desempenhar as atividades desta secretaria com maior eficiência e eficácia, bem como à manutenção dos serviços diversos, atendendo o melhor possível à população do Município de Santa Filomena-PE.

## **15.0 – DA CONCLUSÃO**

**15.1** – Pelo exposto, conclui-se que a contratação de tal maneira se apresenta a mais adequada para o atendimento da necessidade apresentada, vez que gera menor custo à administração.



Santa Filomena/PE, 21 de março de 2025.

---

**Daniel Viana da Cruz**

Responsável pela elaboração do ETP (Sec. Administração e Finanças)

---

**Marcos Henrique Coelho da Silva**

Responsável pela elaboração do ETP (Sec. Saúde)

---

**Mateus de Souza Silva**

Responsável pela elaboração do ETP (Sec. Assistência Social)

---

**Janaina Rodrigues Alencar**

Responsável pela elaboração do ETP (Sec. de Educação)

---

**Ana Paula Rodrigues**

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

---

**Evaneide Antonia de Melo**

Secretária Municipal de Assistência Social.

---

**Adriana Eva de Oliveira Silva**

Secretária Municipal de Educação

---

**Tatiana Leite Macedo Amorim**

Secretária Municipal de Saúde

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA-PE**



Rua Genesio Marinho, SN - Centro -  
Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000



<https://santafilomena.pe.gov.br>